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Qëllimet e mësimit 

Në fund të këtij mësimi, nxënësit do të jenë në gjendje të: 

• Përshkruajnë faktet kryesore mbi migrimin e të rinjve shqiptarë në Shqipëri, 
Kosovë dhe Maqedoninë e Veriut. 

• Shpjegojnë shkaqet që nxisin migrimin në këto vende. 
• Diskutojnë pasojat sociale dhe ekonomike të emigrimit në rajon. 
• Reflektojnë mbi mënyrat se si shoqëria shqiptare mund të përballet me këtë sfidë 

të përbashkët. 

Materialet e nevojshme 

• Projektor, ekran të madh, ose tabelë 
• Prezantim ose fletë informuese me të dhëna rajonale 
• Hartë e Ballkanit Perëndimor 
• Fletë pune për nxënësit 
• Stilografë dhe fletë A4 
 

Struktura e orës mësimore (60 minuta) 

1. Hyrje (5 minuta) 

• Prezanto temën: 
“Sot do të flasim për migracionin e të rinjve shqiptarë – në Shqipëri, Kosovë dhe 
Maqedoninë e Veriut. Ky është një fenomen që prek të gjithë kombin shqiptar.” 

• Shfaqni një hartë të rajonit për kontekst. 

• Pyetje hapëse: 

“A njeh ti një shqiptar që ka emigruar? Pse mendon se ka ndodhur kjo?” 

2. Prezantimi i fakteve dhe informacionit bazë (15 minuta) 

Të dhëna kryesore për rajonin: 

Shqipëria 

• Nga viti 2013–2023, mbi 64,000 të mitur shqiptarë kanë kërkuar azil në BE. 
• Popullsia e moshës 0–29 vjeç është zvogëluar me 44% nga 2011 në 2024. 
• 70.3% e të rinjve jetojnë në kushte jo të përshtatshme për zhvillimin e tyre. 
• Rroga dhe të ardhurat mesatare janë më të ulëtat në Evropë. 
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Shqiptarët etnikë nga Kosova 

• Rreth 200,000 shqiptarë nga Kosova kanë emigruar nga viti 2014 e deri më sot, 
sipas Agjencisë së Statistikave të Kosovës (ASK). 

• Shumë të rinj kërkojnë punësim jashtë për shkak të pagave të ulëta dhe 
mungesës së perspektivës. 

• Në vitin 2023, Kosova shënoi normën më të lartë të emigrimit në Ballkan në 
raport me popullsinë. 

• Rreth 70% e të rinjve 18–35 vjeç kanë shprehur dëshirën për të emigruar. 

Shqiptarët etnikë nga Maqedonia e Veriut 

• Popullsia e përgjithshme e shqiptarëve etnik është tkurrur me mbi 20% nga 
regjistrimi i vitit 2002 në atë të vitit 2021. 

• Komunitetet shqiptare në Tetovë, Gostivar, Kumanovë dhe Dibër janë prekur nga 
largimi masiv i të rinjve drejt Gjermanisë, Zvicrës dhe Italisë. 

• Arsye kryesore: mungesa e mundësive arsimore dhe ekonomike, si dhe 
perceptimi për diskriminim apo mungesë përfaqësimi. 

Përmbledhje e përbashkët: 

• Migrimi i të rinjve shqiptarë në të tria vendet ka shkaqe të ngjashme: 

o Papunësi e lartë, rroga të ulëta, mungesë besimi në institucione, dëshira 
për jetë më të mirë. 

• Pasojat janë gjithashtu të ngjashme: 

o Tkurrje e popullsisë aktive, plakje e shpejtë, mungesë punëtorësh dhe 
humbje e kapitalit njerëzor. 

 
3. Aktivitet në klasë – “Mendo dhe Ndaj” (10 minuta) 

• Jepu nxënësve një fletë pune me pyetjen: 

“Cilat arsye do më bënin mua të emigroja? Cilat arsye do më bënin të qëndroja?” 

• Lëreni të shkruajnë për 3 minuta. 
• Pastaj të punojnë me një nxënës tjetër për 4 minuta për të ndarë mendimet. 
• Zgjidh disa nxënës për të ndarë mendimet me klasën. 
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4. Diskutim / Debat (15 minuta) 

Pyetja për diskutim: 

“A duhet që qeveritë shqiptare në Shqipëri, Kosovë dhe Maqedoninë e Veriut të 
bashkëpunojnë për të mbajtur të rinjtë në rajon, apo duhet të pranojnë migracionin si 
pjesë të zhvillimit?” 

• Grupi A: argumenton që vendet duhet të bashkëpunojnë për të krijuar mundësi 
në vend – punësim, arsim cilësor, kushte më të mira jetese. 

• Grupi B: argumenton që migrimi është i pashmangshëm, por duhet menaxhuar 
në mënyrë që të rinjtë të mund të kthehen dhe të sjellin përvojë e kapital. 

• Jepni 2 minuta për përgatitje, pastaj debat 10-minutësh me kundërpërgjigje. 
• Inkurajoni përdorimin e të dhënave dhe shembujve nga të tria vendet. 

5. Përmbyllje dhe Reflektim (10 minuta) 

• Çfarë ngjashmërish dhe dallimesh ka midis migrimit të të rinjve në Shqipëri, 
Kosovë dhe Maqedoninë e Veriut? 

• Cilat masa mendoni se mund të ndihmojnë më shumë për t’i mbajtur të rinjtë në 
rajon? 

• A është migrimi domosdoshmërisht negativ? Pse po / pse jo? 

Reflektim me shkrim: 

“Një ide që unë kam për të zvogëluar emigrimin e të rinjve shqiptarë në rajon është…” 

Detyrë shtëpie / vijim 

• Gjej një artikull mbi migracionin e të rinjve nga një prej tre vendeve shqiptare 
(Shqipëri, Kosovë, Maqedoni e Veriut) dhe përgatisni një prezantim të shkurtër 
mbi shkaqet dhe pasojat. 
 
OSE 

• Shkruaj një ese një-faqëshe: 

“Nëse do isha udhëheqës politik shqiptar në rajon, cilat tri masa do merrja për të ndalur 
largimin e të rinjve?” 

Përshtatje sipas nivelit të nxënësve 

• Për nxënës më të rinj: fokusohu në shembuj konkretë dhe përdor video ose 
histori reale. 

• Për nxënës më të avancuar: kërko krahasim të politikave në mes tre vendeve 
dhe analiza mbi ndikimin rajonal. 
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